Đối với
ông: “Nhà chính trị muốn cho công hiệu xa hơn
có chi bằng chú trọng vào đường giáo dục” [1,
t9, 95-96]. Đây chính là cơ sở để Phan Bội Châu
đưa ra những quan điểm tiến bộ về giáo dục Việt
Nam đầu thế kỉ XX.

1.2. Thế giới

Thứ nhất, phải nói đến ảnh hưởng của cuộc vận
động Duy Tân và sách Tân Thư ở Trung Quốc. Từ
cuộc biến pháp năm Mậu Tuất (1898) tên tuổi của
các nhà cải cách nổi tiếng như Lương Khải Siêu,
Khang Hữu Vi, Đàm Tự Đồng, Nghiêm Phục...
cùng những tác phẩm: “Đại đồng thư”, “Ẩm Băng
Thất văn tập”, “Tân dân thuyết”...và các báo chí
của “Cường học hội”, của “Thời vụ báo” với những
nội dung chứa đựng kiến thức mới về khoa học